[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO Nº 18/2021
Súmula: “Fornecimento de remédios - REMUME”.
Excelentíssimo Senhor Prefeito:

A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposição do vereador Sidinei José de Lima (Cebola), após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE, com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;
REQUER informações precisas, se o Município possui em estoque e se está realizando a oferta de todos os medicamentos do REMUME (Relação Municipal de Medicamentos Essenciais).
Em caso de não estar ofertando, requer listagem de quais medicamentos encontram-se em falta e ainda, previsão de quando será realizada novo processo para aquisição.
Ainda em caso da falta de medicamentos, quais providências ou auxílio está sendo ofertado para pacientes que não possuem condições de adquirir por conta os remédios que estão em falta e estão sendo receitados, em especial os casos de COVID-19?

Por fim, solicitamos listagem dos medicamentes que compõem o REMUME no Município.

JUSTIFICATIVA
O teor do presente requerimento é em averiguar a situação que se encontra o fornecimento de medicamentos do REMUME. Precisamos saber da atual situação para poder informar a população e mais ainda, para que possamos ajudar o Município na busca de recursos para as demandas do setor de saúde.
Recentemente conseguimos equipamentos para Hospital e queremos auxiliar ainda mais, entretanto faz-se necessários que algumas informações sejam repassadas a essa Casa para subsidiar o trabalho do vereador.

Por fim, informamos que recebemos denúncias de alguns pacientes, na data de hoje, que foram retirar medicamentos e não tinha na Farmácia da Unidade Central, sendo alguns casos de suspeita de COVID-19. Os pacientes alegaram ainda não haver condições financeiras de comprarem medicamentos na rede particular.

Pedimos urgência na resposta.

Sala de Sessões em 09 de março de 2021.

SIDINEI JOSÉ DE LIMA
VEREADOR
Rua Jorge Leprevost, nº 417 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul

Email: camara@tijucasdosul.pr.leg.br – Telefone: 41 3629-1510